
 
 
De raad van de gemeente Bergen; 
 
gelezen het voorstel van het college van Bergen van 19 februari 2013; 
 
gezien het advies van de Algemene raadscommissie van 28 februari 2013; 
 
overwegende dat de inwerkingtreding van de Wet aanscherping handhaving en sanctiebeleid 
SZW-wetgeving per 1 januari 2013 het noodzakelijk maakt beleidsregels terug – en 
invordering WWB, IOAW en IOAZ en invordering boetes vast te stellen; 
 
dat genoemde beleidsregels door het college kunnen worden vastgesteld nadat artikel 15 
van de afstemmingsverordening WWB,IOAW en IOAZ daarvoor is gewijzigd en de 
Handhavingsverordening gemeente Bergen 2003 is ingetrokken; 
 
gelet op het bepaalde in de Gemeentewet, de Wet werk en bijstand (WWB), de Wet 
inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 
werknemers(IOAW) en de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 
arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ);  
 
b e s l u i t: 
 
1.  Vast te stellen de verordening tot eerste wijziging van de Afstemmingsverordening WWB, 

IOAW en IOAZ  gemeente Bergen 2012. 
 
 Artikel I 

 
Artikel 15 ( ‘Oneigenlijk gebruik en misbruik van de bijstand dan wel de uitkering’) wordt 
als volgt gewijzigd: 

 
 Artikel 15.  
 1. Het college stelt beleidsregels hoogwaardige handhaving en debiteurenbeheer op 

met daarin het te voeren beleid op het gebied van handhaving, bestrijding van 
misbruik, oneigenlijk gebruik en de te verwachten resultaten van de Wet werk en 
bijstand, de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 
werkloze werknemers en de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 
arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen. 

 2. De in het eerste lid genoemde beleidsregels hoogwaardige handhaving en 
debiteurenbeheer bevatten in ieder geval de informatie met betrekking tot het beleid 
inzake: 

   a. terugvordering van te veel of ten onrechte betaalde bijstand; 
   b. verhaal van bijstand op derden; 
   c. het aantal aangeboden fraudezaken aan het Openbaar Ministerie. 
 
 Artikel II 

Deze verordening treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking en werkt 
terug tot en met 1 januari 2013. 

 



 
 
2.  In te trekken de Handhavingsverordening gemeente Bergen, vastgesteld op 18 

december 2003, en te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de dag na die van de 
bekendmaking en terugwerkt tot en met 1 januari 2013. 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Bergen op 
14 maart 2013 
 
 
de griffier,                           de voorzitter, 
 

 - 2 -  



Toelichting 
 
Als gevolg van de wetswijziging dient artikel 15 van de Afstemmingsverordening WWB, 
IOAW en IOAZ gemeente Bergen 2012 te worden gewijzigd. Het gewijzigde artikel 15 van 
genoemde verordening vormt voor het college de juridische grondslag voor het opstellen van 
aanvullende beleidsregels. 
 
Van de bevoegdheid tot het opstellen van aanvullende beleidsregels, zoals die uit de WWB 
per 1 januari 2013, alsmede uit de flankerende wetgeving zoals de Awb voortvloeit, maakt 
het college gebruik. De beleidsregels zijn voor die categorieën geactualiseerd op basis van 
voortschrijdend inzicht en aangepast aan recente uitspraken van de Centrale Raad van 
Beroep. De beleidsregels zijn opgesteld in nauwe samenwerking met de regiogemeenten.   
 
Een andere wijziging met betrekking tot deze fraudewet is de herinvoering van het 
boetestelsel. Dit betekent dat er nieuw boetebeleid moet worden ontwikkeld en een nieuwe 
verordening bestuurlijke boete bij recidive moet worden opgesteld. 
Deze worden in nauwe samenwerking met de regiogemeenten opgesteld en worden t.z.t. 
aan de raad aangeboden. 

 - 3 -  


